ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-VXNV
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

   Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

       Ninh Thuận, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

· Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

· Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

· Các tổ chức chính trị - xã hội;

· Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh;

· Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Bệnh Tay chân miệng là bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, lưu hành quanh năm tại Ninh Thuận và thường xuất hiện ở trẻ em, nhất là trẻ dưới 05 tuổi và có khả năng lây lan thành dịch lớn.
Theo hệ thống báo cáo giám sát bệnh truyền nhiễm từ đầu năm 2023 đến nay, cả nước ghi nhận gần 20.943 trường hợp mắc bệnh Tay chân miệng, trong đó có 11 trường hợp tử vong. Tại tỉnh Ninh Thuận, tính đến ngày 14/7/2023 ghi nhận 73 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, tăng 2,7 lần so với cùng kỳ 2022 (73/27); Trong đó có 15 trường hợp nặng đe dọa tử vong (độ 2b), kết quả phân lập vi rút phát hiện vi rút Enterovirus type EV71 (EV71 là type virút có độc lực cao, rất dễ gây tử vong và gây thành dịch lớn). Dự báo trong thời gian tới, bệnh Tay chân miệng có thể gia tăng trên địa bàn tỉnh do tính chất lây truyền của bệnh, kỹ năng vệ sinh cho trẻ, cùng với việc thực hành rửa tay bằng xà phòng trong cộng đồng không được thực hiện thường xuyên.
Để chủ động và kịp thời ngăn chặn dịch bệnh Tay chân miệng, hạn chế tối đa những tác hại có thể xảy ra cho sức khỏe và tính mạng của người dân; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện những nội dung sau đây:

1. Sở Y tế:

- Tăng cường công tác giám sát nhằm phát hiện sớm các trường hợp bệnh Tay chân miệng tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, nhà trẻ, cơ sở mầm non và trong cộng đồng để có biện pháp xử lý sớm, không để bùng phát thành dịch lớn.

- Lập kế hoạch và triển khai thực hiện phòng, chống bệnh Tay chân miệng trên địa bàn tỉnh; Tổ chức đánh giá về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất và vật tư y tế tại cơ sở phòng bệnh và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc để bổ sung đảm bảo sẵn sàng tiếp nhận, thu dung và điều trị bệnh Tay chân miệng.
- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân; Tăng cường công tác theo dõi người bệnh Tay chân miệng đang điều trị nội trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời các trường hợp bệnh có diễn biến nặng, hạn chế thấp nhất tử vong; thực hiện tốt phòng, chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe, triển khai tích cực các hoạt động vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, thực hiện 3 sạch “ăn uống sạch, ở sạch, bàn tay sạch và đồ chơi sạch”; tổ chức chiến dịch rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay.
- Tổ chức kiểm tra và giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các địa phương; Thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động phối hợp ngành Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông sâu rộng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo, bảo đảm các cơ sở giáo dục có đủ các phương tiện để thực hiện rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay thường xuyên, đúng cách, thuận tiện. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đầy đủ nước uống, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. Thường xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục đào tạo, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.
3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh: Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về bệnh Tay chân miệng và các biện pháp phòng, chống cho cá nhân, cộng đồng, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục; đa dạng hóa các hình thức truyền thông tới người dân như tuyên truyền thông qua báo chí, truyền hình, họp tổ dân phố, phát trên loa phát thanh xã, phường, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi.
4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2023 để thực hiện công tác y tế dự phòng đảm bảo theo quy định.

5. UBND các huyện, thành phố: Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống Tay chân miệng trên địa bàn phụ trách; Chỉ đạo các ban, ngành, UBND xã, phường, thị trấn chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Tay chân miệng hiệu quả trên địa bàn quản lý, tập trung vào các địa bàn có số trường hợp mắc cao, có nguy cơ bùng phát dịch.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp, hỗ trợ Ngành Y tế trong công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên trong cơ quan, đơn vị và nhân dân các địa phương tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Tay chân miệng.
Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung trên. Giao Sở Y tế theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý những vấn đề phát sinh có liên quan./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh NLB;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV.  NNN
	PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Long Biên

PAGE
3